
Anna Machačová – životopis 

Anna Machačová (rozená Šípkovská) se narodila 26. dubna 1941 ve Velkých 

Úlanech poblíž Sence na Slovensku.  

Její maminka Alžběta Šípkovská pracovala v zemědělství, tatínek František 

Šípkovský rovněž. V rodině bylo pět sourozenců, Anna byla nejmladší. Rodiče 

navzdory chudobě dali svým dětem vše potřebné včetně dobrého vychování.  

„Když maminka koupila bochník chleba nebo občas čokoládu, byl to pro nás 

svátek. Vše jsme si rozdělili rovným dílem,“ dokládá předchozí tvrzení Anna 

Machačová, která letos oslavila osmdesát let.  

Druhou světovou válku prožila rodina ještě na Slovensku. Válečná doba byla 

pro rodinu krutá. Rodiče například na zahradě vykopali do země „bunkr“, aby 

své děti ochránili před nálety. 

Po válce se rodina přestěhovala do Drnholce na jih Moravy, a to kvůli práci. 

Anna v novém domově nastoupila do školy, kde strávila povinná školní léta. 

Její sourozenci rovněž.  

Další Annin osud se odvíjel s životaběhem její starší sestry Alžběty, která se 

odstěhovala do Vítkova na Opavsku. Zde si postupně zařídila svůj vlastní 

obchod s látkami a oblečením. A Anna jí přijela pomáhat. Obě sestry ve 

Vítkově zůstaly, obě se zde vdaly a dosud zde žijí.  

Zatímco Alžběta děti neměla, Anna vychovala s manželem dvě děti: syna 

Libora a dceru Martinu. „Já měla skvělého manžela. Staral se o mne a o naše 

děti tak, že jsem si nikdy nemohla na nic stěžovat,“ vypráví Anna Machačová, 

která je však již tři roky vdovou. Žije v bytě sama, často však dochází ke své 

dceři, která bydlí se svou rodinou nedaleko. 

Anna je bystrá a aktivní dáma, která je navzdory svým osmi křížkům neustále 

v pohybu. Stará se například o nemocnou a osamělou sedmaosmdesátiletou 

Alžbětu. Denně k ní dochází, nakupuje, vaří, pere, dělá jí společnost.  

Když se paní Anny její čtrnáctiletá vnučka Vanessa zeptá, co by ve svém životě 

změnila, její babička má jasno: „Vůbec nic. Vše se stalo, jak mělo.“  

 

 


